УИД 58RS0005-01-2024-001622-48

(производство № 1-109/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2024 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Корнилова П.Ю., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пахомовой Н.В., представившей удостоверение № 248 и ордер № Ф-11173 от 25 декабря 2024 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – 

<

данные изъяты>, судимого 07 апреля 2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание – пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 05 мая 2022 года освобожден по отбытии срока наказания,

гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел, перевозил и хранил боеприпасы.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, представляет повышенную общественную опасность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, в период с 01 августа 2024 года по 05 августа 2024 года примерно в 11 часов, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от дома № по 

<

адрес>, нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, нарвал части дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), и незаконно приобрел без цели сбыта, части вышеуказанного наркосодержащего растения общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 15,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и в тот же день принес по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем, в этот же день примерно в 11 часов 20 минут в помещении спальной комнаты вышеуказанные части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) разделил на три части и незаконно без цели сбыта хранил: массой в пересчете на высушенное состояние не менее 2,94 грамма в стеклянном стакане на тумбочке, расположенной в спальной комнате; массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,17 грамма – на террасе вышеуказанного дома в кармане принадлежащей ему куртки; массой в пересчете на высушенное состояние не менее 3,84 грамма перенес в сарай, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, где положил в навесной шкаф.

21 августа 2024 года в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведения обыска в жилище, в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в стеклянном стакане, находящемся на тумбочке, расположенной в спальной комнате, а также на террасе вышеуказанного дома в кармане куртки было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное состояние - 12,11 грамма, в надворных постройках – в сарае было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное состояние - 3,84 грамма.

Общая масса обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в пересчете на высушенное состояние составила - 15,95 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, достоверно зная, что незаконный оборот оружия представляет повышенную общественную опасность, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», не имея для этого специального разрешения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период с 01 декабря 2023 года по 09 декабря 2023 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и приобрел на полке стеллажа, расположенного в коридоре, коробку с находящимися в ней патронами калибра 5,6 мм в количестве 51 штуки, являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм - винтовках: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8м», «ТОЗ-16», а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, пригодные для стрельбы, которые сложил в находящийся у него полиэтиленовый пакет и в вышеуказанный период времени незаконно перевёз к месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в помещении сарая, расположенного на территории данного домовладения, положил указанную коробку с патронами в стеклянную банку, которую поставил на полку и в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

21 августа 2024 года в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведения обыска в сарае, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 51 винтовочный спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм - винтовках: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8м», «ТОЗ-16», а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, пригодные для стрельбы. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконном приобретении, перевозке и хранении боеприпасов, установлена на основании полного признания своей вины подсудимым, собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 10 сентября 2024 года, в которых он полностью признавал свою вину в совершённых преступлениях, следует, что в начале августа 2024 года на одном из участков местности, расположенном около железнодорожной линии, обнаружил кусты дикорастущей конопли, сорвал два куста конопли и сложил в пакет. Дома принесенные растения конопли разделил на три части, одну – положил сушиться на подоконник в своей комнате, вторую – сложил в пакет и убрал в карман куртки на вешалке на террасе, третью – сложил в пакет и отнес в сарай, где оставил храниться в навесном шкафу. Через некоторое время измельчил часть высохшей конопли, находящейся на окне в его комнате, пересыпал в стеклянную банку и поставил её на подоконник, вторую часть конопли завернул в газету и также положил на подоконник. Оставшиеся стебли растения конопля сложил в стеклянный стакан и поставил на тумбочку слева от телевизора в комнате. Затем часть измельчённого сухого наркотического вещества он выкурил. 21 августа 2024 года примерно в 19 часов приехали сотрудники полиции с понятыми, предъявили постановление суда о производстве обыска и предложили выдать наркотические средства, предметы, запрещенные в свободном обороте. Он сообщил, что у него имеется небольшое количество высушенной марихуаны, после чего прошел в комнату и указал на подоконник, где находилась стеклянная банка и сверток из газеты с наркотическими веществами, которые были изъяты сотрудниками полиции. На тумбочке, расположенной слева от телевизора, сотрудниками полиции был обнаружен стеклянный стакан с частями растений конопли. После чего, в ходе обыска в кармане куртки на вешалке на террасе был обнаружен пакет с частями растения конопли. Всё изъятое в его присутствии и в присутствии понятых было упаковано и опечатано. После чего сотрудники полиции составили протокол обыска, в котором все участвующие лица, а также он, после ознакомления поставили свои подписи. Затем один из сотрудников полиции предъявил ему постановление о производстве обыска в надворных постройках, с которым он ознакомился и расписался. Сотрудники полиции вновь предложили выдать запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, на что он ответил, что ничего запрещенного в надворных постройках не хранит. В ходе проведения обыска в сарае на деревянном брусе, закрепленном на стене напротив входа, сотрудники полиции обнаружили и изъяли стеклянную банку с картонной коробкой, в которой находился 51 патрон, в навесном шкафу на стене слева от входа – пакет с фрагментами конопли. О проведенном обыске сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. В ходе обыска он рассказал, что патроны, принадлежащие его отцу, который не проживает с ними длительное время, нашел в декабре 2023 года в квартире, в которой они ранее проживали, когда собирали вещи. При переезде на другое местожительства, перевез их из 

<

адрес> в 

<

адрес>, положил их в стеклянную банку и хранил на полке в сарае (т.1 л.д. 155-159).

Эти показания ФИО1 давал добровольно, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ.

Данные показания подсудимого суд находит правдивыми, они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

В ходе проведенной 16 сентября 2024 года проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 метрах от дома № по 

<

адрес>, где в период с 01 августа 2024 года по 05 августа 2024 года он сорвал дикорастущие наркосодержащие растения конопли. В доме № по 

<

адрес> указал на комнату, где на тумбочке в стеклянном стакане хранил части растения конопля с фрагментами стеблей, а на подоконнике напротив кровати – измельченные части растения конопля, часть которых находилась в стеклянной банке, а другая – в свертке газеты. После чего, в террасе дома указал на вешалку, где висела куртка, в кармане которой он хранил пакет с частями растения конопля с фрагментами стеблей, боковых и верхушечных побегов, листьями. В сарае показал навесной шкаф на стене слева от входа, где он хранил пакет с частями растения конопля с фрагментами стеблей, боковых и верхушечных побегов, листьями, а также указал на деревянный брус напротив входа, где он хранил стеклянную банку, в которой лежала картонная коробка с 51 патроном калибра 5,6 мм (т. 1 л.д. 161-170).

Свидетель Г.И., работающий старшим оперуполномоченным ОИР ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, показал, что 21 августа 2024 года он вместе с оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области Ж.Д. проводил обыск в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С участием понятых ФИО1 было предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, разъяснены права. На предложение добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 сообщил, что хранит в своей комнате марихуану, указал и выдал стеклянную банку, стоявшую на подоконнике, с веществом растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом растения, сказав, что больше запрещенных к хранению веществ и предметов у него нет. После этого они стали проводить обыск. На том же подоконнике обнаружил сверток газеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, на тумбочке, расположенной слева от комода в этой же комнате, - стеклянный стаканчик с частями растения зеленого цвета внешне похожего на растение конопля. На террасе на вешалке в кармане куртки обнаружил пакет с частями растений зеленого цвета, внешне похожих на растение конопли. По окончании проведения обыска составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в надворных постройках и снова предложил выдать запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что у него нет запрещенных к хранению веществ и предметов в надворных постройках. В ходе проведения обыска в сарае на территории домовладения в навесном шкафу, закрепленном на стене слева от входа, обнаружил пакет с частями растений зеленого цвета внешне похожего на растение конопля, на деревянном брусе, закрепленном на стене напротив входной двери в левой части сарая – стеклянную банку, внутри которой находилась картонная коробка с 51 патроном. По окончании проведения обыска составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска ФИО1 сказал, что вещества растительного происхождения и части растений конопли он нарвал в начале августа 2024 года недалеко от дома и хранил их для личного потребления, а патроны нашел в декабре 2023 года в квартире в 

<

адрес>, где проживал ранее, и перевез их по новому месту жительства.

Свидетель Ж.Д. работающий оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, показал, что 21 августа 2024 года они вместе со старшим оперуполномоченным ОИР ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области Г.И. с участием понятых проводили обыск в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Г.И. предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, разъяснил права. На предложение добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 сообщил, что хранит в своей комнате марихуану, показал и выдал стеклянную банку, стоявшую на подоконнике, с веществом растительного происхождения зелёного цвета, других веществ, по его словам, у него нет. После этого они стали проводить обыск. В ходе обыска на подоконнике рядом со стеклянной банкой обнаружили сверток газеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, на тумбочке, расположенной слева от комода, - стеклянный стаканчик с частями растения зеленого цвета внешне похожего на растение конопля. На террасе на вешалке в кармане куртки обнаружили пакет с частями растений зеленого цвета, внешне похожих на растение конопля. По окончании проведения обыска Г.И. составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего Г.И. предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в надворных постройках и снова предложил выдать запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что у него запрещенных веществ и предметов в надворных постройках нет. В ходе проведения обыска в сарае на территории домовладения в навесном шкафу, закрепленном на стене слева от входа, обнаружили пакет с частями растений зеленого цвета внешне похожего на растение конопля, на деревянном брусе, закрепленном на стене напротив входной двери в левой части сарая, – стеклянную банку, внутри которой находилась картонная коробка с 51 патроном. По окончании проведения обыска Г.И. составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска ФИО1 сказал, что вещества растительного происхождения и части растений конопли он нарвал в начале августа 2024 года недалеко от дома и хранил их для личного потребления, а патроны нашел в декабре 2023 года в квартире в 

<

адрес>, где проживал ранее, и перевез их по новому месту жительства в 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетелей Ш.Ю. и З.О. следует, что 21 августа 2024 года в вечернее время сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище в 

<

адрес>, они согласилась. Прошли к дому № по 

<

адрес>, дверь открыл ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ему постановление суда о производстве обыска в жилище, разъяснили права и порядок проведения обыска, предложили ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте. ФИО1 показал, где хранит в комнате марихуану и указал на стеклянную банку с веществом на подоконнике, сказал, что больше ничего у него нет. В связи с этим, сотрудники полиции стали проводить обыск в доме и рядом со стеклянной банкой на подоконнике обнаружили сверток газеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, на тумбочке в этой же комнате – стеклянный стакан с частями растений зеленого цвета. На террасе в кармане куртки, висящей на вешалке, был обнаружен пакет с частями растения зеленого цвета. По окончании проведения обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, все обнаруженное было изъято. После этого сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска в надворных постройках и предложили выдать запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что у него запрещенных веществ и предметов в надворных постройках нет. В ходе проведения обыска в сарае на территории домовладения в навесном шкафу, закрепленном на стене слева от входа, обнаружили пакет с частями растений зеленого цвета внешне похожего на растение конопли, на деревянном брусе, закрепленном на стене напротив входной двери в левой части сарая, – стеклянную банку, внутри которой находилась картонная коробка с 51 патроном. По окончании проведения обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска ФИО1 сказал, что вещества растительного происхождения и части растений конопли он нарвал в начале августа 2024 года недалеко от дома и хранил их для личного потребления, а патроны нашел в декабре 2023 года в квартире в 

<

адрес>, где проживал ранее до приезда в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 136-138, 139-141). 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля О.О. следует, что с декабря 2023 года проживает в 

<

адрес> вместе с сыном ФИО1 и мужем О.С. До декабря 2023 года они жили в 

<

адрес>. Собственниками дома являются она, её сын ФИО1 и родственник К.В. 21 августа 2024 года от сына она узнала, что по месту их жительства в домовладении и надворных постройках сотрудники полиции провели обыск и обнаружили растения конопли и патроны. Сын сказал, что коноплю он хранил для личного употребления, а патроны он нашел в квартире в 

<

адрес>, где они ранее проживали (т.1 л.д. 144-145).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля О.С. следует, что с декабря 2023 года проживает в 

<

адрес> вместе с женой О.О. и её сыном ФИО1 Дом принадлежит жене О.О., сыну ФИО1 и родственнику К.В. 21 августа 2024 года около 22 часов вернулся домой с подработки, жена сообщила, что в их доме и надворных постройках сотрудники полиции в ходе проведения обыска обнаружили коноплю и патроны, которые хранил сын жены ФИО1 (т. 1 л.д. 146-147).

В ходе обыска, проведенного 21 августа 2024 года в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 35 минут старшим оперуполномоченным ОИР ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области Г.И. в присутствии понятых с участием ФИО1 в жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал и добровольно выдал находящуюся на подоконнике в его комнате стеклянную банку с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После чего сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: на подоконнике сверток из газеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, на тумбочке слева от телевизора стеклянный стакан с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в кармане куртки, висевшей на вешалке в террасе, пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1, л.д.53-56).

В ходе обыска, проведенного 21 августа 2024 года в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 55 минут старшим оперуполномоченным ОИР ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области Г.И. в присутствии понятых с участием ФИО1 в помещении надворных построек, расположенных на территории домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на деревянном брусе, закрепленном на стене напротив входа, стеклянная банка, внутри которой находится картонная коробка с 51 патроном калибра 5,6 мм, в шкафу, закрепленном на стене слева от входа, пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 59-62).

Заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество растительного происхождения общей массой 47,82 грамма в представленном виде является частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis). Общая масса частей наркосодержащего растения в пересчете на высушенное состояние составляет 15,95 грамма (т. 1 л.д. 75-80).

Указанное экспертное заключение соответствует положениям ст. 204 УПК РФ, в нем указаны материалы и вещества, представленные для производства судебной экспертизы, содержание и результаты исследований, указаны примененные методики, содержатся обоснованные ответы на поставленные эксперту вопросы. Нарушений требований УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Заключением баллистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что пятьдесят один патрон являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм – винтовках: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8м», «ТОЗ-16», а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон. Патроны пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 126-128).

Суд находит заключение эксперта обоснованным, сомневаться в правильности его выводов у суда оснований не имеется, они мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Из представленной Отделением лицензионно-разрешительной работы по Городищенскому району Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области информации видно, что ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не является владельцем охотничьего, пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения согласно базам 

<

данные изъяты>, в ОФП по Бессоновскому району Пензенской области с заявлением на приобретение оружия не обращался (т. 1 л.д. 133).

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы подэкспертный ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает 

<

данные изъяты> На моменты инкриминируемых ему деяний, при проведении следственных действий испытуемый ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает на настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. У подэкспертного ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых, а также отставания в психическом развитии), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на способность подэкспертного в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в момент совершения инкриминируемых правонарушений (т. 1 л.д. 174-177).

Суд находит данное заключение обоснованным, сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется, оно мотивировано, дано на основе конкретных исследований.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку ФИО1 в период с 01 августа 2024 года по 05 августа 2024 года на участке местности, расположенном в ста метрах от дома № по 

<

адрес>, нарвал части дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля Cannabis, включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), и незаконно приобрел без цели сбыта части указанного наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 15, 95 грамма, в значительном размере, принес их по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где разделил на три части, одну из которых, массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 2,94 грамма, незаконно хранил в стеклянном стакане на тумбочке в спальной комнате, вторую часть - массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 9,17 грамма, на террасе дома в кармане принадлежащей ему куртки, а оставшуюся часть - массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 3,84 грамма, перенес в сарай на территории домовладения и незаконно хранил в навесном шкафу без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия в ходе проведенных сотрудниками полиции 21 августа 2024 года в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 35 минут обыска в жилище и с 19 часов 45 минут по 20 часов 55 минут обыска в надворных постройках;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, перевозка и хранение боеприпасов, поскольку ФИО1 в период времени с 01 декабря 2023 года по 09 декабря 2023 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взял с полки стеллажа в коридоре коробку и незаконно приобрел 51 патрон калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом, для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии 5,6 мм – винтовках «ТОЗ-8», «ТОЗ-8м», «ТОЗ-16»,а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, и пригодные для стрельбы, которые незаконно перевез к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, не имея разрешения, незаконно хранил в стеклянной банке на полке в сарае до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 21 августа 2024 года.

Квалифицирующий признак преступления – в значительном размере – нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку общая масса незаконно приобретенных подсудимым без цели сбыта частей наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis в пересчете на высушенное состояние 15,95 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые он незаконно хранил без цели сбыта в жилище и надворных постройках по месту проживания.

ФИО1 совершено оконченное преступление, поскольку он полностью выполнил объективную сторону незаконного приобретения и хранения частей наркосодержащего растения в значительном размере без цели сбыта.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, сообщении сотрудникам полиции ранее неизвестных им времени, месте и обстоятельствах приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства; приобретения, перевозки и хранения боеприпасов, предоставлении органу дознания информации, в том числе с выходом на место, о месте сбора и приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, ранее неизвестных сотрудникам полиции, указанной впоследствии органом дознания в предъявленном подсудимому обвинении, признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усмотрел.

ФИО1 по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области характеризуется отрицательно, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, состоит под административным надзором (т. 2 л.д. 13), по сведениям администрации 

<

данные изъяты> жалоб со стороны жителей села не поступало (т. 2 л.д. 12), 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 7), на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 5, 9). ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, в целях его исправления суд считает необходимым назначить подсудимому меру наказания в виде лишения свободы по обоим преступлениям, так как назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить его исправление, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, без назначения дополнительного наказания.

Учитывая обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого и его матери О.О., смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ по обоим преступлениям суд не находит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 по обоим преступлениям назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 22.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

С учетом изложенного, вещественные доказательства: 51 гильзу патронов калибра 5,6 мм – подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области, для решения их судьбы в соответствии с законодательством.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – один год лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – три года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание – три года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет шести месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: части наркосодержащих растений Рода Конопля «Cannabis» общей массой в пересчёте на высушенное вещество 15,58 грамма – уничтожить, 51 гильзу патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области, для решения их судьбы в соответствии с законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева